Mc

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.792, de 16 de junho de 2009.

ABRE CREDITO ESPECIAL,
PROVIDÊNCIAS.

DA OUTRAS

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atri -
buições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 1o, da Lei n^
5.680, de 09 de junho de 2009,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito especial no montante de
R$ 1.950.000,00 (um milhão, novecentos e cinqüenta mil reais) com a seguinte classificação
orçamentária:

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781301041.134 - REVITALIZAÇÃO DO AUTODROMO DE SANTA CRUZ DO SUL,
ATRAVÉS DA CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURA DE APOIO PARA VISITANTES - 02
ARQUIBANCADAS, 02 PAVILHÕES - COM RECURSOS DA UNIÃO
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000810) R$ 1.950.000,00

SOMA R$1.950.000,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
a proposta 003508/2009 do Ministério do Turismo, conforme demonstrativo anexo.

SOMA R$1.950.000,00

ção.
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica -

Santa Cruz do.Sul, 16 de junho de 2009.

QUÊS

Registre-se, publique-se e cumpra-se

•ONIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br

*

i dc2

Login Usuário:80983774072 - DAIANA SDVÍOES TROJAN 16/06/2009 16:01

v.4.7.41-rc4

Dados da Proposta/Convênio

Convênio 703519/2009

54000 - MINISTÉRIO DO TURISMO

Situação Empenhado sim Assinado pão Publicação não

Númeroda Proposta 003508/2009 Número do Convênio 703519/2009

Número Interno do 03508/2009

Número do Processo 003508/2009

Fundamento Legal

Programa

Órgão

Modalidade

Objeto do Programa

Justificativa

decreto Ieij3.170
5400020090005 - APOIO A PROJETOS DE
INFRAESTRUTURA TURÍSTICA -

PROGRAMAÇÃO
54000- MINISTÉRIO DO TURISMO
Contrato de Repasse

APQlQAgRQjlTQg DE iNFRAESTRUTURATURISTiCA•- programação
Õ Autódromo Internacional de Santa Cruz do Sul, está localizado na cidade de
Santa Cruz do Sul, na região central do Rio Grande do Sul (BR 471 - São José da
Reserva), 150 km distante da capital - POA. Situa-se no interior do Parque de
Eventos do Município que possui em torno de 230 hectares de área, sendo que o
circuito fica a 10 km do centro da cidade. É o mais novo circuito em uso no Brasil,
dos mais seletivos do mundo, e, por sua extensa área, a capacidade de público
pode chegar a 150 mil pessoas. O autódromo foi inaugurado oficialmente no dia 12
de junho de 2005 com as provas da Fórmula Renault e Copa Clio, tendo
comparecido ao evento um público de 22 mil pessoas. A pista tem extensão total
de 3.531 metros, com 14 curvas de altíssima, média e baixa velocidades. O
Autódromo já recebeu provas de quase todas as principais categorias
automobilísticas do Brasil, desde a inauguração. Apesar do autódromo ser
denominado de "internacional", encontra-se acéfalo de várias instalações
importantes e imprescindíveis. Basicamente, os elogios que o complexo recebe de
promotores e pilotos, dizem respeito ao traçado da pista, em sentido anti-horário,
que é taxada como a melhor do País. Daí a predileção dos automobilistas por
nosso autódromo. Porém, sabe-se, não é somente pela pista que um autódromo
sobrevive. É preciso dotá-lo de uma ampla e completa estrutura, com edificações
que vão desde as arquibancadas até sala médica. Como as promoções iá
realizadas além de atraírem públicos elevados, por conseqüência o Município
obtém vantagens, como a divulgação de suas potencialidades e retorno futuro
representado pelos impostos e taxas que ingressam no erário municipal em virtude
de movimentar todo o trade turístico do Município-lotação da rede hoteleira e
restaurantes, transportadoras turísticas, bares, agências de viagens e eventos,
postos de combustível, borracharias, criação de novos postos de trabalho
utilizando mão-de-obra local e enfim, incrementando todos os segmentos de nossa
cidade transformando-se numa importante ferramenta que se agrega para
alavancar, ainda mais, a economia de Santa Cruz do Sul. Como informação
adicional registramos que, além dos arrazoados constantes da Justificativa acima
referida citamos, como exemplo, a realização da STOCK CAR que teve um público
assistente em torno de 60.000 pessoas. Como conseqüência, além da lotação de
hotéis e restaurantes de nossa cidade, os mesmos segmentos de cidades vizinhas
também se beneficiaram graças ao evento acima, esgotando a sua capacidade de
hospedagem. Além da mão de obra local e regional também obtiveram resultados

16/06/2009 16:00

^dc2

positivos os estabelecimentos comerciais, de prestação de serviços, e os de praça
de alimentação e comercialização de bebidas instaladas na área do autódromo.
Em nossos Controles Internos pode-se visualizar um elevado incremento do
número de turistas que visitaram os mais diversos atrativos naturais, culturais e
patrimoniais, bem como a realização de passeios pelas nossas Rotas de Turismo
Rural. É, realmente, surpreendente o acesso de público estadual, nacional e até
mesmo do exterior, nas provas de automobilismo realizadas no Autódromo
Internacional de Santa Cruz do Sul, o que nos motiva e incentiva ainda mais a
dedicarmos esforços cada vez maiores no sentido de dotar o autódromo com uma
completa infra-estrutura condizente com a potencialidade dos eventos lá
realizados. Assim, sendo um complexo em estruturação e com grande potencial,
são necessário investimentos urgentes na infraestrutura do local. A solicitação
desse recurso visa a construção de ARQUIBANCADAS do Autódromo
Internacional de Santa Cruz do Sul. Serão executados dois blocos/edificações
iguais mas em locais diferentes, conforme implantação. Cada edificação será
composta por. área de arquibancada propriamente dita, sanitários coletivos,
sanitários para PNEs, módulos para lancherias e área coberta (praça de
alimentação); e implentação de 2 áreas cobertas para uso coletivo a serem
executados sob dois telheiros já existentes. As duas edificações serão iguais, do
tipo coletiva, compostas por churrasqueiras, área multiuso com balcões, pias,
mesas e bancos fixos, área para bares do tipo quiosque, rancheria e sanitários.
Assim, justificamos a necessidade desses novos investimentos, que facilitarão a
vida dos turistas, que deverão chegar em maior número, sendo uma importante
ferramenta que impulsiona e desenvolve o turismo, esporte e lazer de Santa Cruz
do Sule região.
Revitalização do Autódromo de Santa Cruz do Sul-RS atravésda construção de

Objeto do Convênio _ . ... ...
Estrutura de Apoio para os visitantes.

Dados Bancários

Banco CAIXA ECONOMICA FEDERAL SA
Agência 0500-2

Datas

Data da Proposta ;09/03/2009

Data Início Vigência J09/03/2009

Data Término Vigência 131/12/2009

pmpoãe d<> Municípios mais de 50.000 habitantes - demais áreas

Valores

R$ 2.303.113,97 Valor Global
( Percentual mínimo decontrapartida (total) : 8.0% - Percentual máximo contrapartida embense serviços : 0.0 ^ )

R$ 1.950.000,00 Valor de Repasse
R$ 353.113,97 Valor da Contrapartida

R$ 353.113,97 Valor Contrapartida Financeira
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Serviços

Valor de Repasse no
Exercício do Início da R$ 1.950.000,00
Vigência do Convênjo

Exercícios Futuros

Nenhum registro foi encontrado.